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СОВЕТ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ЗАПОЛЯРНЫЙ РАЙОН»
НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА»
25-я сессия ІV созыва

_____________________________________________________

РЕШЕНИЕ

	Об отчете о деятельности Контрольно-счетной палаты Заполярного района за 2021 год 
	


В соответствии с пунктом 5.1 Положения об исполнении контрольных функций Советом Заполярного района, утвержденного решением Совета муниципального района «Заполярный район» Ненецкого автономного округа» от 9 февраля 2022 года № 179-р, пунктом 21.2 Положения о Контрольно-счетной палате муниципального района «Заполярный район» Ненецкого автономного округа, утвержденного решением Совета Заполярного района от 27 сентября 2013 года № 436-р Совет муниципального района «Заполярный район» Ненецкого автономного округа» РЕШИЛ:

1. Утвердить отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты Заполярного района за 2021 год (приложение).

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия и подлежит официальному опубликованию.

	Глава муниципального

района «Заполярный район»
Ненецкого автономного округа»             _______________                      В.Н. Ильин


п. Искателей

28 апреля 2022 года

№ 190-р

Приложение

к решению

Совета Заполярного района
от 28 апреля 2022 года № 190-р

ОТЧЕТ

о деятельности Контрольно-счетной палаты

Заполярного района за 2021 год
1. Общие положения

Настоящий отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты муниципального района «Заполярный район» (далее – Контрольно-счетная палата, Палата, КСП) за 2021 год подготовлен в соответствии с требованиями статьи 19 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» (далее – Федеральный закон № 6-ФЗ), пунктом 21.2 Положения о Контрольно-счетной палате муниципального района «Заполярный район», утвержденного решением Совета Заполярного района от 27.09.2013 № 436-р (далее – Положение о КСП).

Отчет рассмотрен и утвержден Коллегией Контрольно-счетной палаты Заполярного района 25.03.2022 года (протокол от 25.03.2022 № 93).
В отчете отражена деятельность Контрольно-счетной палаты в 2021 году по реализации целей и задач, определенных законодательством Российской Федерации и муниципальными правовыми актами Заполярного района.

2. Основные направления деятельности

В соответствии с Уставом муниципального образования «Муниципальный район «Заполярный район» Ненецкого автономного округа» (далее – Устав Заполярного района) Контрольно-счетная палата Заполярного района является постоянно действующим органом внешнего муниципального финансового контроля.
Основные полномочия Контрольно-счетной палаты определены Бюджетным кодексом Российской Федерации (далее – БК РФ), Федеральным законом № 6-ФЗ, Уставом Заполярного района, Положением о КСП.

На основании статьи 3 Федерального закона № 6-ФЗ в соответствии с соглашениями, заключенными между представительными органами поселений, входящих в состав муниципального района «Заполярный район», (далее – поселения) с Советом Заполярного района, Контрольно-счетной палате Заполярного района переданы полномочия контрольно-счетных органов 19 поселений по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля.
В процессе реализации полномочий Контрольно-счетная палата осуществляет контрольную, экспертно-аналитическую, информационную и иные виды деятельности, обеспечивает единую систему контроля за исполнением районного бюджета и бюджетов поселений, а также использованием муниципального имущества, что предполагает проведение целостного и взаимоувязанного комплекса контрольных и экспертно-аналитических мероприятий.
В 2021 году Палата осуществляла свою деятельность в соответствии с планом работы Контрольно-счетной палаты Заполярного района на 2021 год, утвержденным приказом КСП от 29.12.2020 № 160-п.
Проведение контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, подготовка на основе их результатов предложений по устранению выявленных нарушений, совершенствованию правовой базы, бюджетного процесса и системы управления муниципальным имуществом являются основными направлениями деятельности Контрольно-счетной палаты.
На стадии предварительного контроля в целях предупреждения и пресечения бюджетных нарушений в процессе исполнения бюджетов в отчетном году осуществлялась:

· финансово-экономическая экспертиза проектов муниципальных правовых актов (включая обоснованность финансово-экономических обоснований) в части, касающейся расходных обязательств Заполярного района и поселений, а также муниципальных программ;
· экспертиза проекта районного бюджета на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов, проектов бюджетов 19 поселений на 2022 год (на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов).
На стадии последующего контроля по результатам исполнения бюджета в целях установления законности исполнения, достоверности данных бюджетного учета и отчетности проведены:

· внешние проверки годового отчета об исполнении районного бюджета и бюджетов 19 поселений за 2020 год;

· контрольные мероприятия по вопросам законности, результативности использования средств, как районного бюджета, так и бюджетов муниципальных образований поселений.
Кроме того, проведены контрольные мероприятия в части:
· Проверки законности и результативности использования средств районного бюджета, выделенных МКУ ЗР «Северное» на компенсацию расходов на оплату стоимости проезда и провоза багажа к месту использования отпуска и обратно, а также на командировочные расходы, за 2020 год;

· Проверки законности и результативности использования средств районного бюджета, выделенных Администрации Заполярного района на обеспечение расходов на оплату труда, в 2020 году;

· Проверки соблюдения Управлением муниципального имущества Администрации муниципального района «Заполярный район» бюджетного законодательства РФ при осуществлении финансово-хозяйственной деятельности за 2020 год;

· Проверки законности и результативности использования средств, предусмотренных бюджетом МО «Приморско-Куйский сельсовет» НАО, за 2020 год;

· Проверки законности и результативности использования средств, предусмотренных бюджетом МО «Великовисочный сельсовет» НАО, за 2020 год.
 В настоящее время проводится переходящее на 2022 год контрольное мероприятие «Проверка законности и результативности использования средств районного бюджета, предоставленных в виде иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение предусмотренных бюджетом МО «Омский сельсовет» НАО, за 2020 год».
Оперативный контроль за ходом исполнения бюджета с подготовкой информации о ходе исполнения местного бюджета осуществлялся в отношении, как районного бюджета, так и бюджетов поселений.

Внешний муниципальный финансовый контроль осуществлялся Контрольно-счетной палатой в 2021 году в отношении главных администраторов средств районного бюджета и бюджетов поселений, а также в отношении муниципального учреждения Заполярного района. В целом мероприятиями внешнего муниципального финансового контроля охвачено 25 объектов.
В рамках 3 контрольных мероприятий осуществлялся аудит в сфере закупок для государственных (муниципальных) нужд в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

Аудит закупок проведен на 3 объектах. 

Деятельность Контрольно-счетной палаты основывалась на принципах законности, объективности, эффективности, независимости и гласности.

3. Основные итоги деятельности

В отчетном периоде Контрольно-счетная палата провела 318 мероприятий внешнего муниципального финансового контроля, в том числе 5 контрольных и 313 мероприятий в рамках экспертно-аналитической деятельности, в рамках которых установлены нарушения и недостатки на общую сумму 53 196,5 тыс. руб.
Объектами внешнего муниципального финансового контроля являлись в отчетном периоде:

· главные администраторы средств районного бюджета – 5;

· главные администраторы средств бюджетов муниципальных образований поселений – 19;

· муниципальные учреждения Заполярного района – 1.
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Контрольными мероприятиями охвачены 5 объектов проверки, в том числе:

· главные администраторы средств районного бюджета – 2;
· главные администраторы средств бюджетов поселений – 2;

· муниципальные учреждения Заполярного района – 1.
В рамках 3 контрольных мероприятий осуществлялся аудит в сфере закупок для муниципальных нужд в соответствии с Федеральным законом № 44-ФЗ. Объем проверенных средств в рамках аудита в сфере закупок составил 26 387,7 тыс. руб. В ходе аудита закупок КСП Заполярного района выявлено 85 нарушений на общую сумму 10 437,0 тыс. руб. Из выявленных нарушений большая часть (75 нарушений – на общую сумму 9 849,1 тыс. руб.) приходится на нарушения при заключении и исполнении контрактов: нарушения срока оплаты по контракту; несоответствие объемов выполненных работ, объемам предусмотренным контрактом; отсутствие акта приема-передачи товаров (работ, услуг), предусмотренного условиями контракта; отсутствие обоснования начальной максимальной цены контракта. Остальные 10 выявленных нарушений на общую сумму 587,9 тыс. руб. приходятся на нарушения в организации и планировании закупок.
Основными причинами выявленных отклонений, нарушений и недостатков являются: недостаточность знаний и понимания норм закона о контрактной системе в сфере закупок ответственных должностных лиц, недостатки в организации контроля за соблюдением процедуры заключения и исполнения контрактов. 

В ходе контрольных мероприятий проверено использование (расходование) бюджетных средств на общую сумму 152 498,0 тыс. руб. 
Проверками выявлено нарушений и недостатков на общую сумму 48 420,6 тыс. руб. (таблица 1). 
Таблица 1

	Нарушения и недостатки
	Сумма,

тыс. руб.

	Неправомерное использование бюджетных средств
	4 486,6

	Нарушение методологии применения бюджетной классификации
	7 912,2

	Иные финансовые нарушения и недостатки
	367,4

	Нарушение ведения бухгалтерского учета, составления и представления бухгалтерской (финансовой) отчетности
	20 849,5 

	Нарушение законодательства о контрактной системе в сфере закупок, иных нормативных актов о контрактной системе в сфере закупок
	10 437,0


	Нарушение принципа эффективности использования бюджетных средств, установленного статьей 34 БК РФ
	409,1 

	Нарушение требований статьи 78 БК РФ, требований муниципальных правовых актов, регулирующих предоставление субсидий юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг
	3 902,2 

	Нецелевое использование бюджетных средств
	56,6 



	ВСЕГО нарушений и недостатков
	48 420,6 


По результатам контрольных мероприятий председателем Контрольно-счетной палаты в 2021 году направлено 5 представлений с целью устранения и недопущения в дальнейшем выявленных нарушений и недостатков.
Контрольно-счетной палатой осуществляется постоянный контроль за поступлением информации по внесенным представлениям об устранении нарушений и недостатков, выявленных в ходе проверок. Поступившая информация анализируется, представления не снимаются с контроля до их полного исполнения.
Всего по итогам решений Коллегии Контрольно-счетной палаты Заполярного района за 2021 год снято с контроля 4 представления, в том числе:
2 представления по мероприятиям 2020 года;

2 представления по мероприятиям 2021 года.
Три представления, внесенные в отчетном периоде, по состоянию на 01.01.2022 находились на контроле в КСП:
1. Представление, внесенное в адрес главы сельского поселения «Приморско-Куйский сельсовет» ЗР НАО по результатам контрольного мероприятия «Проверка законности и результативности использования средств, предусмотренных бюджетом МО «Приморско-Куйский сельсовет» НАО, за 2020 год» – в настоящее время находится на контроле в КСП ЗР;
2. Представление, внесенное в адрес главы Администрации Заполярного района по результатам контрольного мероприятия «Проверка законности и результативности использования средств районного бюджета, выделенных Администрации Заполярного района на обеспечение расходов на оплату труда, в 2020 году» - снято с контроля 24.01.2022 г.;
3. Представление, внесенное в адрес начальника Управления муниципального имущества Администрации Заполярного района по результатам контрольного мероприятия «Проверка соблюдения Управлением муниципального имущества Администрации муниципального района «Заполярный район» бюджетного законодательства РФ при осуществлении финансово-хозяйственной деятельности за 2020 год» – в настоящее время находится на контроле в КСП ЗР.
По состоянию на 01.01.2021 года на контроле в КСП ЗР находились представления:

1.  Представление, внесенное в адрес главы МО «Хорей-Верский сельсовет» НАО по результатам контрольного мероприятия «Проверка законности и результативности использования средств, предусмотренных бюджетом МО «Хорей-Верский сельсовет» НАО на оплату труда выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих и лиц, замещающих должности, не относящиеся к должностям муниципальной службы, на выплату пенсий за выслугу лет лицам, замещавшим выборные должности и должности муниципальной службы, в Администрации МО «Хорей-Верский сельсовет» НАО, за 2019 год» - снято с контроля в связи с полным исполнением (Протокол Коллегии № 80 от 31.05.2021);
2.  Представление, внесенное в адрес главы Заполярного района по результатам контрольного мероприятия «Проверка соблюдения Советом Заполярного района бюджетного законодательства РФ и иных нормативных правовых актов при осуществлении финансово-хозяйственной деятельности за 2019 год» - снято с контроля в связи с полным исполнением (Протокол Коллегии № 76 от 24.03.2021).
3. Представление, внесенное в адрес главы МО «Малоземельский сельсовет» НАО по результатам контрольного мероприятия «Проверка соблюдения установленного порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности МО «Малоземельский сельсовет» НАО, за 2017 год», проведенного в 2018 году – снято с контроля (Протокол Коллегии № 93 от 25.03.2022).
По результатам контрольных мероприятий направлено 4 информационных письма должностным лицам органов местного самоуправления с соответствующими рекомендациями.
В соответствии с соглашением о взаимодействии в Управление Министерства внутренних дел Российской Федерации по Ненецкому автономному округу направлено 5 отчетов о результатах контрольных мероприятий, поступила информация о том, что уголовно-наказуемых деяний, а также административных правонарушений, подведомственных УМВД России по Ненецкому автономному округу, в ходе изучения отчетов не выявлено. 
Кроме того, в отчетном периоде по результатам контрольных мероприятий к возврату в бюджет подлежали средства в сумме 78,1 тыс. руб. В настоящее время возмещено в бюджет 26,1 тыс. руб., возмещение в бюджет 43,9 тыс. руб. обжалуется в судебном порядке. 
В отчетном периоде проведено 313 мероприятий в рамках экспертно-аналитической деятельности, в том числе 110 мероприятий в части полномочий контрольно-счетного органа муниципального района, 203 мероприятия в части полномочий контрольно-счетных органов поселений в соответствии с заключенными Соглашениями.
По сравнению с 2020 годом количество мероприятий увеличилось: в отношении бюджетов поселений – на 6, в отношении районного бюджета – на 38.
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Экспертно-аналитическими мероприятиями охвачены 24 объекта, в том числе:

· главные администраторы средств районного бюджета – 5;

· главные администраторы средств бюджетов муниципальных образований поселений – 19.
Экспертно-аналитическая деятельность Контрольно-счетной палаты направлена на предотвращение финансовых нарушений и недостатков, предоставление депутатам Совета Заполярного района и муниципальных образований поселений объективной и независимой информации о формировании и исполнении местных бюджетов, качестве проектов решений, требующих бюджетных средств.
Контрольная деятельность

В соответствии с планом работы в 2021 году проведено 5 контрольных мероприятий. Итоги контрольных мероприятий рассматривались на заседаниях Коллегии Контрольно-счетной палаты Заполярного района.
1. Проверка законности и результативности использования средств, предусмотренных бюджетом МО «Великовисочный сельсовет» НАО, за 2020 год.

Объект (объекты) контрольного мероприятия: Администрация муниципального образования «Великовисочный сельсовет» Ненецкого автономного округа.

В ходе контрольного мероприятия проверено бюджетных средств на общую сумму 53 240 550,07 руб. Всего в результате проверки выявлено нарушений на общую сумму 9 346 609,02 руб., в том числе:

1) Сумма нарушений при начислении денежного содержания Главе МО в проверяемый период составила 17 424,63 руб.

2) Сумма излишне возмещенных расходов на оплату льготного проезда составила 23 417,34 руб.
3) Расходы, произведенные с нарушением принципа эффективности использования бюджетных средств (статья 34 БК РФ), составили 126 008,10 руб.

4) Расходы, осуществленные с нарушением методологии применения бюджетной классификации, установленной Приказом о порядке формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения от 06.06.2019 № 85н в части применения кодов разделов/подразделов, составили 147 014,35 руб.

5) Расходы, осуществленные с нарушением методологии применения бюджетной классификации, установленной Порядком применения кодов классификации операций сектора государственного управления, утвержденным Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 29.11.2017 № 209н., составили 8 182 519,95 руб.

6) Расходы на закупку товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, произведенные с нарушением требований части 24 статьи 22 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (не определено максимальное значение цены контрактов, на основании которых произведена оплата товаров, работ, услуг), составили 587 888,74 руб.
7) Сумма необоснованных расходов (отсутствие документов, подтверждающих необходимость осуществления расходов, их целевую направленность, а также документы, подтверждающие выполнение работ, услуг) составила 240 806,89 руб.
8) Сумма несоответствия данных бухгалтерского учета и бюджетной отчетности в разрезе кодов КОСГУ и кодов региональной классификации составила 21 529,02 руб. 
В адрес главы Заполярного района, в Совет Заполярного района, Администрации Заполярного района направлены информационные письма с информацией о результатах контрольного мероприятия в части расходов, осуществленных за счет межбюджетных трансфертов из районного бюджета муниципального района «Заполярный район».

В соответствии с соглашением от 20.06.2016 о взаимодействии между Управлением Министерства внутренних дел Российской Федерации по Ненецкому автономному округу и Контрольно-счетной палатой Заполярного района отчет о результатах контрольного мероприятия направлен в адрес УМВД России по Ненецкому автономному округу (в адрес КСП поступила информация о том, что уголовно-наказуемых деяний, а также административных правонарушений, подведомственных УМВД России по Ненецкому автономному округу, в ходе изучения отчета не выявлено).
В адрес главы МО «Великовисочный сельсовет» НАО направлено представление для его рассмотрения и принятия мер по устранению выявленных нарушений и недостатков, а также мер по пресечению, устранению и предупреждению нарушений. Представление исполнено, снято с контроля.
2. Проверка законности и результативности использования средств районного бюджета, выделенных МКУ ЗР «Северное» на компенсацию расходов на оплату стоимости проезда и провоза багажа к месту использования отпуска и обратно, а также на командировочные расходы, за 2020 год.
Объект (объекты) контрольного мероприятия - Муниципальное казенное учреждение Заполярного района «Северное»
В ходе контрольного мероприятия проверено бюджетных средств на общую сумму 1 536 710,63 руб.

Всего в результате проверки выявлено нарушений и недостатков на сумму 495 538,75 руб. (в т.ч. сумма 4 210,0 руб. возвращена в районный бюджет в ходе проверки и обоснованность суммы 5 460,0 руб. подтверждена в ходе проверки).

1) Локальные нормативные акты МКУ ЗР «Северное» не в полной мере соответствуют муниципальным нормативным актам и иным нормативным документам. 
Например, 
Положение о порядке и условиях направления в служебные командировки, утвержденное приказом МКУ ЗР «Северное» от 26.10.2017 №328 (далее – Положение №328), не в полной мере соответствует приложению к Решению Совета муниципального района «Заполярный район» от 23.06.2009 N459-р, которым определены предельные размеры возмещения расходов, связанных со служебными командировками работников муниципальных учреждений муниципального района «Заполярный район» (далее – Решение №459-р) и Положению об особенностях направления работников в служебные командировки, утвержденному постановлением Правительства РФ от 13.10.2008 № 749 (далее – Положение № 749); 
Порядок выдачи денежных средств в подотчет (приложение 6 к Учетной политике) не в полной мере соответствует Порядку компенсации расходов на оплату стоимости проезда и провоза багажа к месту использования отпуска и обратно для лиц, работающих в органах местного самоуправления, муниципальных учреждениях Заполярного района», утвержденному решением Совета муниципального района «Заполярный район» от 26.11.2008 № 368-р (далее – Порядок №368-р). 

2) В нарушение требований Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» (далее – Федеральный закон № 402-ФЗ), Положения о документах и документообороте в бухгалтерском учете, утвержденного Минфином СССР 29.07.1983 №105 (далее – Положение №105) и Федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Концептуальные основы бухгалтерского учета и отчетности организаций государственного сектора», утвержденного приказом Минфина России от 31.12.2016 №256н (далее – Стандарт №256н) к учету приняты первичные документы (авансовые отчеты, служебные задания, заявления на выдачу под отчет средств на командировочные расходы и др.), в которых не заполнены отдельные реквизиты, не проставлены прочерки в свободных строках и допущены иные несоответствия. В ходе проверки данные документы частично дооформлены.

3) Компенсация работникам расходов на оплату стоимости проезда и провоза багажа к месту использования отпуска и обратно:
возврат неиспользованных денежных средств, выплаченных работнику в качестве аванса, исходя из примерной стоимости проезда в отпуск и обратно, осуществляется работником в отдельных случаях с нарушением срока, установленного для возврата данных сумм пунктом 14 Порядка №368-р. Общая сумма таких возвратов составила 41 235,0 руб.; 
авансовые отчеты предоставляются работниками в отдельных случаях с нарушением срока, установленного для представления данных отчетов пунктом 14 Порядка №368-р. Общая сумма расходов по данным авансовым отчетам – 172 337,75 руб.; 

к заявлению на предварительную оплату проезда к месту отдыха и обратно работника и его ребенка не приложены копии документов, представление которых предусмотрено подпунктом 1 пункта 13 Порядка №368-р. Стоимость проезда к месту отдыха и обратно ребенка составила сумму 10 255,0 руб.
4) Возмещение работникам расходов, связанных со служебными командировками.

при оформлении приказов об изменении сроков командировки установлены следующие несоответствия: приказ о продлении командировки оформлен после возвращения работника из командировки и представления им авансового отчета; приказ о переносе сроков командировки оформлен до представления соответствующей служебной записки; приказ об изменении сроков командировки в связи с несоответствием даты окончания командировки фактической дате приезда работника из командировки не оформлен;
в служебном задании для направления в командировку и отчете о его выполнении (ф. 0301025) реквизит «краткий отчет о выполнении задания» не заполнен и заключение о выполнении задания отсутствует. Соответственно, не представляется возможным подтвердить правомерность возмещения командировочных расходов согласно авансовому отчету в сумме 25 780,0 руб.;
неправомерно возмещена стоимость проезда из г. Нарьян-Мар в г. Санкт-Петербург и обратно, поскольку в день вылета из г. Нарьян-Мар и в день прилета в г. Нарьян-Мар работник находился в отпуске, а не в командировке. Соответственно, стоимость проезда в сумме 17 755,0 руб. нельзя рассматривать, как компенсацию командировочных расходов;
авансовые отчеты предоставляются работниками в отдельных случаях с нарушением срока, установленного для представления данных отчетов пунктом 26 Положения № 749. Общая сумма расходов по данным авансовым отчетам – 150 016,0 руб. В трех из вышеуказанных случаев работниками представлены заявления о продлении срока, установленного для предоставления авансовых отчетов, что не предусмотрено Положением №749;
в нарушение пункта 3.11 Порядка выдачи денежных средств под отчет возврат неиспользованного остатка аванса на командировочные расходы в сумме 8 370,0 руб. произведен с нарушением установленного срок;
в нарушение пункта 3.11 Порядка выдачи денежных средств под отчет сумма неиспользованных остатков аванса в размере 53 540,0 руб. не внесена работниками в установленный срок на счет МКУ ЗР «Северное». За счет данной суммы работникам возмещены командировочные расходы по иным командировкам;
в нарушение пункта 3.10 Порядка выдачи денежных средств под отчет в отдельных случаях суммы неиспользованных авансов по одному виду командировочных расходов (проживание или проезд) на основании уведомлений об уточнении платежа зачтены в счет погашения перерасхода по другому виду командировочных расходов (соответственно, проезду или проживанию) в рамках расчетов по одной командировке, всего в размере 6 580,0 руб.
Отчет о результатах контрольного мероприятия направлен в адрес главы муниципального района «Заполярный район», в Совет муниципального района «Заполярный район».
В адрес главы Администрации Заполярного района направлено информационное письмо с рекомендациями.

В соответствии с соглашением от 20.06.2016 о взаимодействии между Управлением Министерства внутренних дел Российской Федерации по Ненецкому автономному округу и Контрольно-счетной палатой Заполярного района отчет о результатах контрольного мероприятия направлен в адрес УМВД России по Ненецкому автономному округу 
В адрес директора МКУ ЗР «Северное» внесено представление для его рассмотрения и принятия мер по устранению выявленных нарушений и недостатков, а также мер по пресечению, устранению и предупреждению нарушений. 
Представление исполнено, снято с контроля.
3.  Проверка законности и результативности использования средств районного бюджета, выделенных Администрации Заполярного района на обеспечение расходов на оплату труда, в 2020 году.
Объект (объекты) контрольного мероприятия – Администрация муниципального района «Заполярный район».
В результате проведенного контрольного мероприятия выявлено:

В ходе контрольного мероприятия проверено бюджетных средств на общую сумму 54 218 699,55 руб.

Всего в результате проверки выявлено нарушений и недостатков на сумму 177 846,71 руб.
 
1. Излишне начислена и выплачена единовременная выплата секретарю руководителя отдела делопроизводства и документооборота Администрации Заполярного района в размере 21 359,45 руб.

2. В проверяемом периоде муниципальным служащим и лицам, замещающим должности, не относящиеся к должностям муниципальной службы, выплаты компенсационного характера в виде двойного размера оплаты труда за дни выезда в командировку или приезда из нее в выходной или нерабочий праздничный день, в сумме 177 846,71 руб. осуществлены в нарушение пункта 1.29 Положения о порядке и условиях направления в служебные командировки без распорядительного документа (распоряжений Администрации Заполярного района). 
3. Положение об оплате труда муниципальных служащих муниципального образования «Муниципальный район «Заполярный район», утвержденное решением Совета муниципального района «Заполярный район» от 26.12.2007 № 273-р (далее – Положение об оплате труда муниципальных служащих), не предусматривает возможность выплаты материальной помощи, установленной пунктом 2 Порядка выплаты единовременной материальной помощи материальным служащим Администрации Заполярного района, утвержденного распоряжением Администрации муниципального района «Заполярный район» от 22.04.2016 № 102р (далее – Порядок выплаты единовременной материальной помощи).

Пункт 2 Порядка выплаты единовременной материальной помощи принят за пределами компетенции, что в соответствии с частью 2 статьи 1 Федерального закона «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов» от 17.07.2009 № 172-ФЗ является коррупциогенным фактором.

Порядком выплаты единовременной материальной помощи не урегулировано предоставление материальной помощи в случае, когда оба супруга являются сотрудниками Администрации Заполярного района.

Положение об оплате труда муниципальных служащих не устанавливает ограничений по единовременной выплате и материальной помощи для лиц, замещавших должность муниципальной службы по прежнему месту работы и уже получивших в текущем календарном году единовременную выплату и материальную помощь в полном объеме.

Также Положением об оплате труда муниципальных служащих и иными нормативными правовыми актами не определено подлежит или не подлежит перерасчету и удержанию единовременная выплата к ежегодному оплачиваемому отпуску, при увольнении муниципального служащего, если данная выплата была выплачена в текущем календарном году до увольнения муниципального служащего. 

4. Формулировка пункта 3.4 Положения о регулировании оплаты труда работников Администрации Заполярного района (в новой редакции), утвержденного распоряжением Администрации муниципального района «Заполярный район» от 01.03.2019 № 91р (далее – Положение о регулировании оплаты труда работников), в части необязательности установления выплаты за интенсивность и высокие результаты работы допускает необоснованно широкие пределы усмотрения, а также необоснованное применение исключений из общих правил, что в соответствии с частью 2 статьи 1 Федерального закона «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов» от 17.07.2009 № 172-ФЗ является коррупциогенным фактором.

Критерии оценки выплаты за интенсивность и высокие результаты работы Положением о регулировании оплаты труда работников не установлены, в результате чего нарушаются принципы правового регулирования трудовых отношений, закрепленные статьей 2 Трудового кодекса Российской Федерации (далее – ТК РФ).

Раздел 4 Положения о регулировании оплаты труда работников, предусматривающий выплату материальной помощи, не предусматривает обязанности предоставления документов, подтверждающих факт наступления события – основания для выплаты материальной помощи.

Кроме того, в Положении о регулировании оплаты труда работников не урегулировано предоставление материальной помощи в случае, когда оба супруга являются сотрудниками Администрации Заполярного района.

5. Штатное расписание Администрации Заполярного района на 2020 год содержит ряд несоответствий в наименованиях структурных подразделений.

6. Положение о порядке и условиях направления в служебные командировки, утвержденное распоряжением Администрации Заполярного района от 18.05.2015 № 111р, частично не соответствует Положению об особенностях направления работников в служебные командировки, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 13.10.2008 № 749, а также действующему законодательству, регулирующему данные правоотношения.

7. Подпункт 1.2.1 пункта 1.2 Положения о гарантии и выплате компенсационного характера за работу в выходные и нерабочие праздничные дни, утвержденного распоряжением Администрации Заполярного района от 20.12.2018 № 1117р, не соответствует положениям ст. 153 ТК РФ.

8. В нарушение статьи 21 Закона Российской Федерации «О государственной тайне» от 21.07.1993 № 5485-1 и статьи 57 ТК РФ в трудовых договорах с муниципальными служащими, которым установлена и выплачивается ежемесячная процентная надбавка к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну, установление данной надбавки не отражено. Дополнительные соглашения к трудовым договорам, предусматривающие установление указанной процентной надбавки, в период проведения проверки не представлены.

9. Документы, подтверждающие наличие волеизъявления сотрудников получить именно выплаты компенсационного характера в виде двойного размера оплаты труда, а не гарантии в виде предоставления другого дня отдыха, в период проведения проверки не предоставлены.

Отчет о результатах контрольного мероприятия направлен в Совет Заполярного района.
В соответствии с соглашением от 20.06.2016 о взаимодействии между Управлением Министерства внутренних дел Российской Федерации по Ненецкому автономному округу и Контрольно-счетной палатой Заполярного района отчет о результатах контрольного мероприятия направлен в адрес УМВД России по Ненецкому автономному округу (в адрес КСП поступила информация о том, что уголовно-наказуемых деяний, а также административных правонарушений, подведомственных УМВД России по Ненецкому автономному округу, в ходе изучения отчета не выявлено).
В адрес главы Администрации Заполярного района внесено представление для его рассмотрения и принятия мер по устранению выявленных нарушений и недостатков, а также мер по пресечению, устранению и предупреждению нарушений. Администрацией Заполярного района данное представление было обжаловано в Арбитражном суде Архангельской области (в части пунктов 1,3,5,6,7). Решением АС АО от 19.11.2021 по делу № А05П-509/2021 Представление признано частично недействительным. В остальной части Представление исполнено, снято с контроля (Решение Коллегии от 24.01.2022).
4. Проверка соблюдения Управлением муниципального имущества Администрации муниципального района «Заполярный район» бюджетного законодательства РФ при осуществлении финансово-хозяйственной деятельности за 2020 год.
Объект (объекты) контрольного мероприятия – Управление муниципального имущества Администрации муниципального образования «Заполярный район» (далее – УМИ, УМИ Администрации Заполярного района).

В ходе контрольного мероприятия проверено бюджетных средств на общую сумму 12 019 400,17 руб.

Всего в результате проверки выявлено нарушений и недостатков на сумму 231 458,93 руб. (в т.ч. заработная плата в сумме 16 982,07 руб. доначислена в ходе проверки).

1. Порядок составления, утверждения и ведения бюджетной сметы, утвержденный приказом УМИ Администрации Заполярного района от 29.12.12018 №207, не в полной мере соответствует Общим требованиям к порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений, утвержденных приказом Минфина России от 14.02.2018 N26н.
2. В ходе проверки расходов на оплату труда установлено следующее: в трех случаях размер фактически начисленной заработной платы не соответствует распоряжениям УМИ об установлении надбавки к должностному окладу за особые условия муниципальной службы; в одном случае размер фактически начисленной заработной платы не соответствует табелю учета использования рабочего времени; в одном случае в нарушение статьи 139 ТК РФ неверно определен период расчета средней заработной платы для оплаты отпуска; в одном случае размер фактически начисленной заработной платы не соответствует карточке-справке. 

3. В ходе проверки расходов на оплату стоимости проезда и провоза багажа к месту использования отпуска и обратно установлено следующее:

в нарушение требований пункта 13 Порядка №368-р: 
два заявления работников УМИ в связи с некорректной формулировкой не соответствуют первому абзацу вышеуказанного пункта (заявление о компенсации расходов на оплату стоимости проезда и провоза багажа к месту использования отпуска и обратно);

в четырех заявлениях работников УМИ на предоставление аванса на оплату стоимости проезда к месту отдыха и обратно не указаны место использования отпуска работника и членов его семьи и виды транспортных средств, которыми предполагается воспользоваться;

в одном случае заявление на авансирование расходов на оплату стоимости проезда к месту использования отпуска и обратно представлено с нарушением двухнедельного срока, установленного пунктом 13 Положения №368-р;

в четырех распоряжениях УМИ Администрации Заполярного района «О компенсации проезда к месту использования отпуска и обратно» отражена информация о перечислении аванса на оплату проезда к месту отдыха и обратно и не отражена информация о компенсации расходов на оплату стоимости проезда и провоза багажа к месту использования отпуска;

в нарушение требований пункта 11 Порядка №368-р в одном случае в связи с проведением отпуска работника и членов его семьи в нескольких местах к авансовому отчету не представлено соответствующее заявление;

в пяти случаях в ходе проверки были дополнительно представлены документы, представление которых предусмотрено Порядком №368-р на момент подачи заявления и (или) составления авансового отчета;

в одном случае возврат остатка средств, выплаченных работнику в качестве аванса на оплату льготного проезда, произведен с нарушением срока, установленного пунктом 14 Порядка №368-р и, соответственно, статьи 70 БК РФ;

в нарушение требований шестого абзаца пункта 14 Порядка №368-р не представлены купоны для пассажира от посадочного талона и, соответственно, не подтвержден факт перелета по электронным билетам, что повлекло за собой нарушение статьи 70 БК РФ;

в нарушение положений 2, 3 и 14 Порядка №368-р произведена оплата проезда неработающему члену семьи к месту отдыха и обратно, который в период отдыха осуществлял предпринимательскую деятельность, что противоречит пункту 5 Постановления Конституционного Суда РФ от 09.02.2012 №2-П из которого следует, что при определении размера, условий и порядка предоставления компенсации расходов на оплату стоимости проезда и провоза багажа к месту использования отпуска и обратно необходимо обеспечивать их соответствие предназначению данной компенсации как гарантирующей работнику возможность выехать за пределы районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей для отдыха и оздоровления.

4. При осуществлении записей в регистры бухгалтерского учета на основании первичных документов в двух случаях записи произведены с нарушением срока, установленного пунктом 11 Инструкции по применению единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утвержденной приказом Минфина России от 01.12.2010 № 157н (далее – Инструкция № 157н, Приказ №157н), на 24 дня.

5. Допущено совершение бюджетных нарушений, установленных пп. 5 п. 1 ст. 306.1 БК РФ, выразившихся в нарушении условий, установленных муниципальными контрактами: в связи с нарушением срока оплаты услуг, установленных муниципальными контрактами, на 4 дня; в связи с отсутствием документального подтверждения исполнения обязательств по Контракту с момента заключения контракта по 31.12.2020 года включительно по заявкам заказчика.
6. Рабочий план счетов, утвержденный в составе Учетной политики УМИ, не в полной мере соответствует Приказу №157н и номерам счетов, отраженным в главной книге за 2020 год. 

7. В нарушение требований пунктов 32, 333 Инструкции № 157н и пункта 20 Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом Минфина России от 28.12.2010 № 191н (далее – Инструкция №191н) программное обеспечение, полученное в пользование на условиях простой (неисключительной) лицензии, по состоянию на 01.01.2021 не отражено на забалансовом счете 01 «Имущество, полученное в пользование» по стоимости, указанной (определенной) собственником (балансодержателем) имущества и в нарушение пункта 302 Инструкции № 157н стоимость данного программного обеспечения списана на счет 401.20 «Расходы текущего финансового года».

8. В нарушение требований пунктов 169 и 170 Инструкции № 157н и пункта 17 Инструкции №191н в 2020 году учет маркированных конвертов на счете 201.35 «Денежные документы» не осуществлялся, не велись кассовая книга, журнал регистрации приходных и расходных кассовых ордеров и не оформлялись приходные и расходные ордера с записью «Фондовый» и, соответственно, денежные документы в балансе по состоянию на 01.01.2021 не отражены.

9. В нарушение требований Федерального закона №402-ФЗ, Положения №105 и Стандарта №256н к учету приняты первичные документы, в которых не заполнены отдельные реквизиты (в т.ч. информация о выданных доверенностях), не проставлены прочерки в свободных строках и допущены иные несоответствия. 

Отчет о результатах контрольного мероприятия направлен главе Заполярного района, депутатам Совета муниципального района «Заполярный район».
В адрес главы Администрации Заполярного района направлено информационное письмо с рекомендациями.

В соответствии с соглашением от 20.06.2016 о взаимодействии между Управлением Министерства внутренних дел Российской Федерации по Ненецкому автономному округу и Контрольно-счетной палатой Заполярного района отчет о результатах контрольного мероприятия направлен в адрес УМВД России по Ненецкому автономному округу (информация о результатах рассмотрения не представлена).
В адрес начальника УМИ Администрации Заполярного района внесено представление для его рассмотрения и принятия мер по устранению выявленных нарушений и недостатков, а также мер по пресечению, устранению и предупреждению нарушений. Представление находится на контроле в КСП Заполярного района.
5. Проверка законности и результативности использования средств, предусмотренных бюджетом МО «Приморско-Куйский сельсовет» НАО, за 2020 год.
Цель (цели) контрольного мероприятия:

Определение законности, результативности использования средств, выделенных районным бюджетом Администрации муниципального образования «Приморско-Куйский сельсовет» Ненецкого автономного округа в виде иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение в 2020 году.

Объект (объекты) контрольного мероприятия:

Администрация муниципального образования «Приморско-Куйский сельсовет» Ненецкого автономного округа

В результате проведенного контрольного мероприятия выявлено:

В ходе контрольного мероприятия проверено бюджетных средств на общую сумму 31 482 596,21 руб.
Всего в результате проверки выявлено нарушений и недостатков на сумму 38 169 120,05 руб., в том числе:
1. Совершение бюджетного нарушения, установленного пп. 5 п. 1 ст. 306.1 БК РФ выразившегося в нарушении условий контракта на электроснабжение № 464-2020/1 от 20.02.2020 в связи с включением в счет-фактуру № 4448 от 23.09.2020 и счет на оплату № 1069 от 23.09.2020 объемов электроэнергии по Пожарному депо в сумме 4 146,72 руб.

2. В нарушение пп. 6 п. 1 ст. 162 БК РФ, приказа Минфина России от 06.06.2019 № 85н «О Порядке формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения», суммы по транспортировке и поставке газа по объектам «Гараж» (5 боксов) (18 891,41 руб. и 40 891,33 руб.) и «МФЦ» (10 094,85 руб. и 17 492,61 руб.) и объектам «Общественно-деловой центр» и «Дом ремесел», указанных в Договоре №73-ЮЛ/ТГ/19, а также стоимость электроснабжения по объектам «Гараж», «Склад», «Общественно-деловой центр» и «Пожарное депо» отражены в составе расходов по подразделу 01 04 (расходы на обеспечение деятельности Администрации поселения) в сумме 87 370,20 руб., а также суммах по вышеуказанным объектам, которые исходя из представленных в ходе проверки документов невозможно было определить.
В нарушение статьи 38 БК РФ, пп. 3 п. 1 ст. 162 БК РФ, ст. 306.4 БК РФ не подтверждено документально целевое использование межбюджетных трансфертов по вышеуказанным объектам (отсутствие документов, подтверждающих назначение и фактическое использование данных объектов конкретными юридическими и (или) иными лицами (в т.ч. наличие оснований у данных лиц для использования данных объектов) и конкретные виды деятельности, осуществляемые на данных объектах).

3. Совершение бюджетного нарушения, установленного пп. 3 п. 1 ст. 306.1 БК РФ, выразившегося в нарушении п. 4.1 Соглашения о передаче полномочий № 01-13-178/19 от 28.12.2019. Произведена оплата услуг по муниципальному контракту № 1 от 19.12.2019 в сумме 15 252,0 руб.

4. Совершение бюджетного нарушения, установленного пп. 3 п. 1 ст. 306.1 БК РФ, выразившегося в нарушении пункта 1.3 Соглашения о передаче полномочий № 01-13-178/19 от 28.12.2019 при оплате услуг по муниципальному контракту № 1 от 19.12.2019г в части работ по установке вешек на маршруте протяженностью 3 км. в сумме 2 542,0 руб. и по муниципальному контракту № 1 от 16.12.2020в части работ по установке вешек на маршруте протяженностью 3 км. в сумме 3 236,28 руб.

5. В нарушение п. 11 Инструкции по применению единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утвержденной приказом Минфина России от 01.12.2010 № 157н записи в регистры бухгалтерского учета (Журналы операций, иные регистры бухгалтерского учета) производятся с нарушением срока (бухгалтерская проводка 401.20/302.23, 302.26, 303.10, 303.07 и др.) в общей сумме 18 055 985,97 руб.
6. В нарушение ст. 9 и 10 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», п. 26 Федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Концептуальные основы бухгалтерского учета и отчетности организаций государственного сектора», утвержденного приказом Минфина России от 31.12.2016 № 256н и п. 2.9. Положения о документах и документообороте в бухгалтерском учете, утвержденного Минфином СССР 29.07.1983 № 105 к учету приняты первичные документы, в которых не проставлены прочерки в свободных строках, не заполнены отдельные реквизиты и допущены иные несоответствия в общей сумме 349 272,35 руб.
7. Совершение бюджетного нарушения, предусмотренного пп. 3 п. 1 ст. 306.1 БК РФ, выразившегося в несоблюдении пункта 1.8 Соглашения о передаче полномочий № 01-13-178/19 от 28.12.2019, в части направления в адрес Администрации Заполярного района обоснования цены контракта (калькуляции, коммерческие предложения, сметы, утвержденные нормативы и тарифы и пр. документы, являющиеся обоснованием цены контракта в связи с этим, а также, учитывая, что стоимость установки вешек на маршруте протяженностью 1 км различна (15 252,0 /18 = 847 руб.; 16 141,7/20 = 807 руб.; 19 417,8 /18 = 1 078 руб.) на общую сумму 50 811,50 руб.
8. Совершение бюджетного нарушения, предусмотренного пп. 5 п. 1 ст. 306.1 БК РФ, выразившегося в оплате по муниципальным контрактам, заключенным и исполненным в 2020 году с нарушением установленных контрактами сроков в общей сумме 5 591 073,76 руб.
9. В нарушение ст. 34 БК РФ, постановления администрации МО «Приморско-Куйский сельсовет» НАО от 25.05.2018 № 90 произведена необоснованная выплата денежного поощрения членам ДНД за счет средств межбюджетного трансферта в сумме 4 500,00 руб.
10. В нарушение ст. 34 БК РФ произведено необоснованное расходование средств межбюджетного трансферта на приобретение (доставку) материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций - песок, бензиновая коса, леска в сумме 278 600,0 руб.

11. В нарушение п. 3 ст. 78 БК РФ Порядок предоставления субсидий из бюджета МО «Приморско-Куйский сельсовет» НАО юридическим лицам, (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг на возмещение недополученных доходов, возникающих при оказании населению общественных бань, утвержденный постановлением Администрации поселения от 08.02.2018 № 30, Порядок предоставления субсидий с целью возмещения недополученных доходов в связи с оказанием гарантированного перечня услуг по погребению, утвержденный постановлением Администрации поселения от 31.05.2017 № 90, не в полной мере соответствуют Общим требованиям, утвержденным Постановлением Правительства РФ от 18.09.2020г № 1492.
12. Расходы, произведенные с нарушением методологии применения кодов классификации операций сектора государственного управления, установленной Порядком № 209н, составили 2 100,00 руб.

13. Совершение бюджетного нарушения, установленного пп. 5 п. 1 ст. 306.1 БК РФ, выразившегося в несоответствии условий Договора №3900120 от 31.01.2020 на оказание услуг по оформлению межевого плана в части кадастрового номера земельного участка кадастровым номерам земельных участков, указанных в акте об оказании услуг на сумму 20 000,0 руб.

14. Совершение бюджетного нарушения, установленного пп. 5 п. 1 ст. 306.1 БК РФ, выразившегося в отсутствии акта приёма-передачи квартиры, оформленного по форме согласно приложению №1 к муниципальному контракту №0184300000420000187 от 15.12.2020 на приобретение квартиры в п. Красное на сумму 3 658 797,56 руб.

15. В связи с непредставлением порядка осуществления бюджетных инвестиций в объекты муниципальной формы собственности, порядка принятия решений о подготовке и реализации бюджетных инвестиций в объекты муниципальной собственности и порядка проведения проверок инвестиционных проектов, финансирование которых планируется осуществлять полностью или частично за счет средств местного бюджета, на предмет эффективности использования средств местного бюджета, направляемых на капитальные вложения, подтвердить соблюдение требований статьи 79 БК РФ и пункта 1 статьи 14 Федерального закона от 25.02.1999 № 39-ФЗ «Об инвестиционной деятельности в Российской Федерации, осуществляемой в форме капитальных вложений» при приобретении квартиры в поселке Красное не представляется возможным.

16. В связи с установлением нижеследующих нарушений и недостатков не представляется возможным подтвердить законность и эффективность использования бюджетных средств Администрацией поселения на предоставление субсидии МУП «Коммунальщик» в сумме 6 394 557,71 руб.:
совершение бюджетных нарушений, установленных пп. 3 п. 1 ст. 306.1 БК РФ и выразившихся:

в нарушении п. 3.1 и 3.2 Соглашения о предоставлении иных межбюджетных трансфертов № 01-13-185/19 от 28.12.2019 Администрацией поселения в части несоблюдения условий, определенных постановлениями Администрации Заполярного района от 26.12.2019 № 228п и от 17.09.2020 № 190п в сумме 138 685,0 руб.;

несоответствие Порядок предоставления субсидий из бюджета муниципального образования «Приморско-Куйский сельсовет» Ненецкого автономного округа юридическим лицам, (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг на возмещение недополученных доходов, возникающих при оказании населению общественных бань, утвержден постановлением Администрации поселения от 08.02.2018 № 30 (далее – Порядок № 30) пункту 3.3.1 вышеуказанного Соглашения;

непредставление обосновывающих документов и расчетов по статьям затрат и выручке, предоставление которых предусмотрено подпунктом 3 пункта 3.4 Соглашения от 28.12.2019 и подтверждающих размеры установленных экономически обоснованных тарифов;

несоответствие Договора № 01-2020 подпунктам «в» и «г» пункта 3.10 Порядка №30;

непредставление документов (копии документов):

подтверждающих, что помещение бани закреплено за МУП «Коммунальщик» на праве хозяйственного ведения;

предоставление которых предусмотрено заявителем в соответствии пунктом 3.2 Порядка № 30;

типовой формы соглашения (договора), утвержденной в соответствии с пунктом 3.10 Порядка № 30 финансовым органом Администрации муниципального образования;

договора (соглашения), предусматривающего предоставление МУП «Коммунальщик» субсидии за декабрь 2019 года;

подтверждающих количество посетителей бани, в т.ч. по льготным тарифам, за декабрь 2019 года и январь–март 2020 года. В связи с этим не представляется возможным подтвердить правомерность предоставления субсидии МУП «Коммунальщик» за вышеуказанные периоды в суммах: 965 068,8 руб., 495 599,2 руб., 533 510,4 руб. и 359 527,18 руб.;

порядок и (или) иные документы, регламентирующие порядок определения размера экономически обоснованного тарифа одной помывки;

подтверждающих фактические затраты, понесенные МУП «Коммунальщик» на оказание услуг общественной бани, расположенной в п. Красное, за 2020 год;

ссылки в Порядке № 30 на положения, утратившие силу;

в 3-х случаях распоряжения Администрации поселения о предоставлении субсидии оформлены с нарушением сроков, установленных пунктами 4.7 и 4.9 Порядка №30.

14. В нарушение статьи 38 БК РФ, пп. 3 п. 1 ст. 162 БК РФ, ст. 306.4 БК РФ не подтверждено документально целевое использование межбюджетных трансфертов на выплату пенсий за выслугу лет лицам, замещавшим выборные должности и должности муниципальной службы в сумме 3 650 874,0 руб.

В адрес главы Заполярного района, в Совет Заполярного района, главы Администрации Заполярного района направлен отчет о результатах контрольного мероприятия.
В соответствии с соглашением от 20.06.2016 о взаимодействии между Управлением Министерства внутренних дел Российской Федерации по Ненецкому автономному округу и Контрольно-счетной палатой Заполярного района отчет о результатах контрольного мероприятия направлен в адрес УМВД России по Ненецкому автономному округу (в адрес КСП поступила информация о том, что уголовно-наказуемых деяний, а также административных правонарушений, подведомственных УМВД России по Ненецкому автономному округу, в ходе изучения отчета не выявлено).
В адрес главы МО «Приморско-Куйский сельсовет» НАО направлено представление для его рассмотрения и принятия мер по устранению выявленных нарушений и недостатков, а также мер по пресечению, устранению и предупреждению нарушений. Представление находится на контроле.
Экспертно-аналитическая деятельность

В отчетном периоде экспертно-аналитическая деятельность Контрольно-счетной палаты осуществлялась по всем направлениям деятельности КСП в соответствии с планом работы. Всего проведено 313 мероприятий в рамках экспертно-аналитической деятельности Контрольно-счетной палаты.

1. Одним из полномочий Контрольно-счетной палаты, определенных Положением о КСП, является проведение финансово-экономической экспертизы проектов районного бюджета и проектов муниципальных правовых актов в части, касающейся расходных обязательств Заполярного района, а также муниципальных программ. В 2021 году проведено 110 мероприятий в рамках экспертно-аналитической деятельности в отношении районного бюджета и подготовлены соответствующие заключения (таблица 2).
Таблица 2

	Наименование
	Количество

	
	

	На проекты решений о районном бюджете на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов
	3

	На проекты решений об исполнении районного бюджета за 2020 год
	1

	На проекты решений о внесении изменений в районный бюджет на 2021 год и плановый период 2022-2023 годов, на поправки к проекту решения о внесении изменений в районный бюджет
	16

	Заключения на внешнюю проверку годового отчета об исполнении районного бюджета; внешнюю проверку бюджетной отчетности главных администраторов средств районного бюджета за 2020 год
	6

	Заключения на исполнение районного бюджета на первый квартал, полугодие и девять месяцев 2021 года
	3

	Заключения на иные проекты решений Совета Заполярного района
	18  

	Заключения на проекты муниципальных программ и на проекты по внесению изменений в них 
	63

	Всего заключений
	110 


По результатам проведенных экспертиз проектов муниципальных правовых актов органов местного самоуправления Заполярного района Контрольно-счетной палатой подготовлено 38 заключений, в том числе:

· 16 заключений на проекты решений о внесении изменений в решение о районном бюджете на 2021 год и плановый период 2022-2023 годов, на поправки к проекту решения о внесении изменений в районный бюджет;

· заключение на проект решения об исполнении районного бюджета за 2020 год;

· заключение на проект решения о районном бюджете на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов;
· 2 заключения на проект решения о районном бюджете на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов в части внесенных поправок;
· 18 заключений на другие проекты решений Совета Заполярного района.

Проведена финансово-экономическая экспертиза 63 проектов постановлений Администрации Заполярного района об утверждении и о внесении изменений в муниципальные программы.
Для сравнения – в 2020 году КСП Заполярного района были подготовлены 34 заключения на проекты постановлений Администрации Заполярного района об утверждении и о внесении изменений в муниципальные программы. Увеличение количества подготовленных заключений обусловлено увеличением количества муниципальных программ. 
	№№ п/п
	Наименование муниципальной  программы
	Кол-во заключений

	1
	Управление финансами в муниципальном районе «Заполярный район» на 2019-2025 годы
	2

	2
	Развитие административной системы местного самоуправления муниципального района «Заполярный район» на 2017 - 2022 годы
	6

	3
	Развитие социальной инфраструктуры и создание комфортных условий проживания на территории муниципального района «Заполярный район» на 2021 - 2030 годы
	6

	4
	Безопасность на территории муниципального района «Заполярный район» на 2019-2030 годы
	5

	5
	Комплексное развитие муниципального района «Заполярный район» на 2017-2022 годы
	2

	6
	Чистая вода 
	3

	7
	Строительство (приобретение) и проведение мероприятий по капитальному и текущему ремонту жилых помещений муниципального района «Заполярный район» на 2020-2030 годы
	7

	8
	Развитие коммунальной инфраструктуры муниципального района «Заполярный район» на 2020-2030 годы
	8

	9
	Обеспечение населения централизованным теплоснабжением в МО «Муниципальный район «Заполярный район» на 2020-2030 годы
	3

	10
	Обеспечение населения муниципального района «Заполярный район» чистой водой на 2021-2030 годы
	4

	11
	Развитие транспортной инфраструктуры муниципального района «Заполярный район» на 2021-2030 годы
	5

	12
	Развитие энергетики муниципального района «Заполярный район» на 2021-2030 годы
	6

	13
	Развитие сельского хозяйства на территории муниципального района «Заполярный район» на 2021-2030 годы
	5

	14
	Управление муниципальным имуществом муниципального района «Заполярный район» на 2022-2030 годы
	1

	
	итого
	63


Содержание большинства муниципальных правовых актов нуждалось в доработке. Замечания Контрольно-счетной палаты при принятии постановлений Администрации Заполярного района об утверждении и о внесении изменений в муниципальные программы учитывались не в полном объеме.
Отмеченные замечания по муниципальным программам в основном касались следующего:

- замечания в части целевых показателей;

- технические ошибки;

- несоответствие оформления и содержания муниципальных программ Порядку разработки, утверждения и реализации муниципальных программ муниципального образования «Муниципальный район «Заполярный район», утвержденному постановлением Администрации муниципального района «Заполярный район» от 28.03.2018 № 60п.
В соответствии с требованиями бюджетного законодательства в отчетном периоде проведена внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета муниципального района «Заполярный район» за 2020 год.

В рамках проведения внешней проверки годового отчета об исполнении районного бюджета проведена проверка годовой бюджетной отчетности пяти главных администраторов средств районного бюджета (далее – ГАБС), а также подготовлено заключение на годовой отчет об исполнении районного бюджета.

В ходе выборочной проверки соответствия показателей отчетности главных администраторов средств районного бюджета данным представленных объектом контроля регистров бюджетного учета, правильности представления и раскрытия информации об активах и обязательствах, финансово-хозяйственных операциях в бюджетной отчетности, а также данным синтетического и аналитического учета нарушения не выявлены.

Фактов нецелевого использования средств районного бюджета в ходе проведения внешней проверки ГАБС не установлено.
По результатам проведенных проверок оформлены заключения, которые направлены в адрес руководителей, соответствующих ГАБС с предложениями и рекомендациями по устранению выявленных нарушений и недостатков в случаях, если такие были выявлены.
Годовая бюджетная отчетность ГАБС признана достоверной.
Что касается самого отчета об исполнении районного бюджета, его числовые значения соответствуют числовым значениям форм отчетности органа Федерального казначейства и согласуются с данными, отраженными в годовой бюджетной отчетности ГАБС.
Материалы внешней проверки годовой бюджетной отчетности за 2020 год подтверждают достоверность отражения показателей доходной и расходной частей бюджета, а также дефицита бюджета и источников его финансирования.
Заключение на годовой отчет об исполнении бюджета муниципального образования «Муниципальный район «Заполярный район» за 2020 год направлено в Совет Заполярного района и главе Администрации Заполярного района.

В рамках оперативного контроля за ходом исполнения районного бюджета Контрольно-счетной палатой осуществлялся ежеквартальный анализ исполнения показателей районного бюджета с подготовкой информации о ходе исполнения бюджета. В ходе указанных мероприятий проанализировано фактическое исполнение доходных и расходных статей районного бюджета по объему, структуре и целевому назначению, проведен анализ выявленных отклонений.

По результатам анализа исполнения районного бюджета за первый квартал, полугодие и девять месяцев подготовлены 3 заключения, которые были направлены в Администрацию и Совет Заполярного района.
В отчетном периоде подготовлены заключения Контрольно-счетной палаты на проект решения Совета Заполярного района «О районном бюджете на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов».
По результатам анализа проекта решения, приложений к нему, а также иных документов, представленных одновременно с проектом бюджета, установлены отдельные нарушения бюджетного законодательства и недостатки, которые при доработке проекта решения большей частью были устранены.
Кроме того, были подготовлены 2 заключения Контрольно-счетной палаты на проект решения Совета Заполярного района «О районном бюджете на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов» в части внесенных поправок.
2. В соответствии с заключенными Соглашениями по результатам проведенных мероприятий в рамках экспертно-аналитической деятельности Контрольно-счетной палатой подготовлено 203 заключения в части бюджетов поселений (таблица 3).
Таблица 3
	Заключение
	Количество

	по результатам внешних проверок годовых отчетов об исполнении местных бюджетов за 2020 год
	19

	по результатам экспертиз проектов решений Советов депутатов поселений об исполнении местного бюджета за 2020 год
	19

	по результатам экспертиз проектов решений Советов депутатов поселений о внесении изменений в решение о бюджете на 2021 год
	88

	по результатам экспертиз проектов местных бюджетов на 2022 год
	19

	по результатам ежеквартального анализа исполнения местных бюджетов с подготовкой информации о ходе исполнения местного бюджета
	57

	на проекты постановлений Администраций поселений об утверждении муниципальных программ (о внесении изменений в муниципальные программы)
	1

	Всего заключений
	203


Указанные заключения с отражением основных замечаний и предложений Контрольно-счетной палаты по устранению нарушений бюджетного законодательства и иных недостатков направлены главам и депутатам Советов депутатов поселений.

Следует отметить, что 2 решения представительных органов поселений о внесении изменений в местные бюджеты приняты в отчетном периоде без проведения финансово-экономической экспертизы Контрольно-счетной палатой (в нарушение требований бюджетного законодательства проекты указанных решений не направлялись для экспертизы в контрольно-счетный орган).
По результатам анализа исполнения бюджетов поселений за 9 месяцев 2021 года установлено, что в результате оплаты штрафных санкций за счет бюджетных средств расходы в сумме 99,6 тыс. руб. произведены с нарушением принципа эффективности использования бюджетных средств, установленного статьей 34 БК РФ, а также установлено, что использование бюджетных средств в сумме 354,0 тыс. руб. имеют признаки нецелевого использования (статья 306.4 БК РФ).
Вместе с тем, в рамках экспертизы проекта решения Совета Заполярного района «О внесении изменений в решение Совета муниципального района «Заполярный район» «О районном бюджете на 2021 год и плановый период 2022-2023 годов» от 24.12.2020 № 98-р по одному из муниципальных образований было выявлено нарушение пункта 2 статьи 72 БК РФ и пункта 1 статьи 16 Федерального закона №44-ФЗ в части заключения договоров без включения соответствующих сумм в план-график на 2021 год. Кроме того, по данному муниципальному образованию установлено заключение договоров при отсутствии доведенных до него лимитов на общую сумму 610,9 тыс. руб., что является нарушением пункта 3 статьи 219 БК РФ Ответственность за данное правонарушение предусмотрена статьей 15.15.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. Постановлением мирового судьи НАО в судебном районе Нарьян-Марского городского округа на судебном участке 15.02.2022 должностное лицо муниципального образования признано виновным в совершении административного правонарушения и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 21,0 тыс.руб. 
По результатам внешних проверок годовых отчетов об исполнении бюджетов поселений за 2020 год установлены нарушения и недостатки на общую сумму 3 711,4 тыс. руб., в том числе:
· по 7 поселениям установлены расходы, произведенные с нарушением принципа эффективности использования бюджетных средств (статья 34 БК РФ) в результате оплаты штрафных санкций за счет бюджетных средств, на общую сумму 187,5 тыс. руб., а также в результате произведенных расходов для мероприятий, проведение которых было отменено по объективным причинам на сумму 112,5тыс. руб.;

· по 2 поселениям установлены расходы, осуществленные с нарушением методологии применения бюджетной классификации, на общую сумму 372,6 тыс. руб.; 
· по 1 поселению установлены объемы бюджетных обязательств, принятых сверх лимитов бюджетных обязательств – 893,1 тыс. руб. (статья 219 БК РФ) (Глава администрации поселения привлечена к административной ответственности по ст. 15.15.10 КоАП РФ в виде штрафа в сумме 22,0 тыс. руб. Штраф уплачен в ноябре 2021 года);
· по 1 поселению выявлены признаки нецелевого использования средств (статья 306.4 БК РФ, нарушение статьи 38, статьи 162 БК РФ), выразившегося в направлении бюджетных средств и оплаты обязательств в общей сумме 1 368,6 тыс. руб. Ответственность за нецелевое использование бюджетных средств предусмотрена статьей 15.14 КоАП РФ; (Администрация поселения привлечена к административной ответственности в виде штрафа в общей сумме 45,4 тыс. руб. Штраф в отчетном периоде уплачен не был);
· по 1 поселению установлено нарушение срока возврата в районный бюджет иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение и неиспользованных в 2020 году в сумме 511,1 руб. (статья 242 БК РФ);
· по 1 поселению установлено несоответствие показателей сводной бюджетной росписи решению о местном бюджете (статья 217 БК РФ) в общей сумме 261,9 тыс. руб.; 
· по 1 поселению выявлены признаки нарушения требований к бюджетному (бухгалтерскому) учету, повлекшего представление бюджетной или бухгалтерской (финансовой) отчетности, содержащей незначительное искажение показателей бюджетной или бухгалтерской (финансовой) отчетности, в сумме 4,1 тыс. руб. Ответственность за данное нарушение предусмотрена статьей 15.15.6 КоАП РФ (Главный бухгалтер администрации поселения привлечен к административной ответственности по ч. 4 ст. 15.15.6 КоАП РФ в виде штрафа в сумме 15,0 тыс. руб. Штраф уплачен в октябре 2021 года).
При анализе организации внутреннего муниципального финансового контроля, а также внутреннего финансового аудита, осуществляемого главными администраторами бюджетных средств, установлено, что мероприятия внутреннего муниципального финансового контроля в городском и сельских поселениях в 2020 году проводились во всех 19 поселениях, бюджетные полномочия главного администратора бюджетных средств по осуществлению внутреннего финансового аудита в городском и сельских поселениях выполнялись в 1 из 19 поселений.
По сравнению с результатами внешних проверок годовых отчетов об исполнении бюджетов поселений за 2019 год, проведенных в 2020 году, наблюдается увеличение выявленных нарушений и недостатков на общую сумму 2 985,2 тыс. руб. за счет:

· уменьшения доли расходов, произведенных с нарушением принципа эффективности использования бюджетных средств (статья 34 БК РФ) на общую сумму 386,2 тыс. руб.;

· увеличения доли расходов, осуществленных с нарушением методологии применения бюджетной классификации на общую сумму 364,5 тыс. руб., 

· увеличения объема бюджетных обязательств, принятых сверх лимитов бюджетных обязательств на общую сумму 861,2 тыс. руб.;

· выявления иных нарушений, указанных выше, на общую сумму 2 145,7 тыс. руб.
По результатам проведенных экспертно-аналитических мероприятий в заключениях Контрольно-счетная палата приводит предложения, которые в основном заключаются:
· в учете замечаний, изложенных по тексту заключений, при подготовке бюджетной отчетности и отчета об исполнении бюджета сельского поселения за следующий отчетный период;

· в принятии мер по соблюдению бюджетного законодательства и иных нормативных актов;

· в принятии мер по соблюдению требований бюджетного законодательства в части выполнения бюджетных полномочий главного администратора бюджетных средств по организации и осуществлению внутреннего финансового аудита, установленных статьей 160.2-1 БК РФ.

Информационная и иная деятельность
Информационное направление деятельности Контрольно-счетной палаты представляет собой совокупность мероприятий, осуществляемых с целью обеспечения доступа пользователей к информации о деятельности Контрольно-счетной палаты в соответствии с Федеральным законом от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления», Положением о порядке предоставления информации о деятельности органов местного самоуправления муниципального района «Заполярный район», утвержденным решением Совета Заполярного района от 27.05.2010 № 62-р, согласно перечню информации о деятельности Контрольно-счетной палаты Заполярного района, размещаемой в сети Интернет, утвержденному приказом КСП от 25.12.2015 № 115-п, а также в соответствии с разделом 21 Положения о КСП.

В соответствии с Положением о КСП в целях обеспечения доступа к информации о своей деятельности Контрольно-счетная палата ежемесячно размещает на официальном сайте Заполярного района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет и опубликовывает в официальных изданиях Заполярного района информацию о проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятиях, о выявленных при их проведении нарушениях, о внесенных представлениях и предписаниях.
Результаты деятельности Контрольно-счетной палаты выражаются в виде отчетов и заключений, которые направляются в обязательном порядке депутатам Совета Заполярного района и главе Заполярного района, а также депутатам Советов депутатов и главам поселений на основании Соглашений.

Ежегодный отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты опубликовывается в средствах массовой информации и размещается в сети Интернет после его рассмотрения Советом Заполярного района.

Отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты Заполярного района за 2020 год принят к сведению депутатами Совета Заполярного района решением Совета Заполярного района от 04.06.2020 № 59-р.
В соответствии с Положением о КСП Контрольно-счетная палата осуществляет свою деятельность на основе планов, которые также опубликовываются в средствах массовой информации и размещаются в сети Интернет. План работы Контрольно-счетной палаты Заполярного района на 2022 год утвержден приказом КСП от 29.12.2021 № 163-п, опубликован в официальном бюллетене Заполярного района и размещен на официальном сайте органов местного самоуправления Заполярного района в сети Интернет.

По состоянию на 01.01.2022 в КСП оставалась вакантной 1 из 10 должностей (должность инспектора). Решением Совета Заполярного района от 05.10.2011 № 202-р «Об определении штатной численности Контрольно-счетной палаты Заполярного района» (в редакции решения Совета муниципального района «Заполярный район» от 24.12.2020 № 96-р «О внесении изменений и признании утратившими силу некоторых решений Совета Заполярного района») штатная численность КСП установлена в количестве 10 человек. 
В отчетном периоде сотрудники КСП прошли обучение на курсах повышения квалификации по программам: «Внешний муниципальный финансовый контроль в бюджетной сфере», «Противодействие коррупции в системе государственного и муниципального управления», «Обучение  по охране труда для руководителей и специалистов  организации», «ПТМ для руководителей и ответственных за пожарную безопасность в учреждениях (офисах)», «Контрактная система в сфере закупок товаров, работ и услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
В течение 2021 года состоялось 2 заседания комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в Контрольно-счетной палате Заполярного района. Поводами для проведения заседаний послужили обращения муниципальных служащих КСП Заполярного района о даче согласия на замещение должности муниципальной службы в Управлении финансов Администрации Заполярного района и о выполнении иной оплачиваемой работы.

В порядке нормотворческой деятельности Контрольно-счетной палатой Заполярного района в Совет Заполярного района были внесены 3 проекта решения Совета Заполярного района. 

- Об отчете о деятельности Контрольно-счетной палаты Заполярного района за 2020 год;
- О внесении изменений в некоторые решения Совета Заполярного района (проектом решения предусмотрено внесение изменений в Методику определения штатной численности сотрудников Контрольно-счетной палаты Заполярного района и объема межбюджетных трансфертов по осуществлению полномочий внешнего муниципального финансового контроля на основании соглашений Совета Заполярного района с представительными органами поселений, утвержденную решением Совета Заполярного района от 27.10.2011 № 211-р, в решение Совета муниципального района «Заполярный район» от 27.09.2013 № 436-р «Об утверждении Положения о Контрольно-счетной палате муниципального района «Заполярный район», в решение Совета муниципального района «Заполярный район» от 22.09.2021 № 144-р «О внесении изменений, признании утратившими силу некоторых решений Совета Заполярного района и иных вопросах деятельности Контрольно-счетной палаты Заполярного района»);
- О внесении изменений в Положение о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Муниципальный район «Заполярный район» в новой редакции, утвержденное решением Совета муниципального района «Заполярный район» от 17 июня 2015 года № 136-р.

Председатель Контрольно-счетной палаты в отчетном периоде принимал участие в заседаниях рабочих групп, комиссий, комитетов Совета Заполярного района, в работе сессий Совета Заполярного района, совещаний при главе Заполярного района, а также в работе балансовых комиссий по вопросам утверждения бухгалтерской отчетности и отчетов руководителей муниципальных предприятий Заполярного района.
В течение 2021 года состоялось 19 заседаний Коллегии Контрольно-счетной палаты Заполярного района, на которых рассмотрены отчеты по результатам контрольных мероприятий, результаты исполнения представлений Контрольно-счетной палаты, а также вопросы, связанные с методическим обеспечением и текущей деятельностью.
В целях получения оперативной информации о движении бюджетных средств в 2015 году Контрольно-счетной палатой заключено соглашение об информационном взаимодействии с Управлением Федерального казначейства по Архангельской области и Ненецкому автономному округу.

В отчетном периоде органом Федерального казначейства на основании запросов Контрольно-счетной палаты предоставлялась информация о кассовых операциях по исполнению местных бюджетов.

В целях организация взаимодействия в сфере предупреждения, своевременного выявления и пресечения правонарушений, связанных с незаконным использованием средств местных бюджетов и имущества, находящегося в муниципальной собственности, в 2016 году заключено соглашение с Управлением Министерства внутренних дел Российской Федерации по Ненецкому автономному округу.
В целях повышения качества взаимодействия органов финансового контроля с правоохранительными органами по инициативе УМВД России по НАО в 2018 году заключено дополнительное соглашение к соглашению о взаимодействии между Управлением Министерства внутренних дел Российской Федерации по Ненецкому автономному округу и Контрольно-счетной палатой Заполярного района.

В соответствии с указанным дополнительным соглашением с 25.04.2018 все отчеты о результатах контрольных мероприятий направляются в УМВД России по НАО после их утверждения. Кроме того, установлены исключительные случаи направления материалов контрольных мероприятий до их утверждения.

Так, в отчетном периоде в Управление Министерства внутренних дел Российской Федерации по Ненецкому автономному округу направлено 5 отчетов о результатах контрольных мероприятий, в КСП поступила информация о том, что уголовно-наказуемых деяний, а также административных правонарушений, подведомственных УМВД России по Ненецкому автономному округу, в ходе изучения отчетов не выявлено.
4. Основные задачи и приоритеты деятельности
План работы Контрольно-счетной палаты на 2022 год сформирован с учетом результатов проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий.
В 2022 году планируется осуществить более 300 мероприятий внешнего муниципального финансового контроля. 

Планом работы на 2022 год предусмотрены в том числе контрольные мероприятия, объектами которых являются главные администраторы средств бюджетов поселений. В ходе контрольных мероприятий будет проверено использование целевых межбюджетных трансфертов, предоставленных бюджетам поселений из районного бюджета.
Деятельность Контрольно-счетной палаты по-прежнему будет направлена на обеспечение единой системы контроля за исполнением районного бюджета и бюджетов поселений, а также использованием муниципального имущества посредством проведения целостного и взаимоувязанного комплекса контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, подготовки на основе их результатов предложений по устранению выявленных нарушений, совершенствованию правовой базы, бюджетного процесса и системы управления муниципальным имуществом.

� Сумма указана без учета отмененного в судебном порядке пункта представления о признании излишне начисленной и выплаченной единовременной выплаты секретарю руководителя отдела делопроизводства и документооборота Администрации Заполярного района в сумме 21 359,45 руб. 


� Признано недействительным решением ПСП в г. Нарьян-Маре АС АО от 19.11.2021.
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